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HYRJE 
Borshi është një fshat i madh dhe i bukur, me histori të lashtë në zonën e Bregut apo siç 

njihet Riviera Shqiptare dhe bën pjesë në Ish Komunën Lukovë, sot Njësia Administrative Lukovë, 
Bashkia Himarë.   

Borshi kufizohet në lindje nga Fterra dhe ka një popullsi mbi 2500 banorë.  
Fshati quhet ndyshe edhe Perla e Jugut. Për popullsinë myslimane, ekziston Xhamia e 

Sopotit ndërtuar nga Haxhi Bendo.  
 

Të dhena të përgjithshme për shkollën “Qazim Pali” dhe rrethimin e jashtëm të saj:  
Shkolla “Qazim Pali”, Borsh ndodhet në fshatin Borsh, të Njësisë Administrative Lukovë, 

Bashkia Himarë. Në shkollë funksionojnë tre kate dhe rrethinat e saj për mjaft funksione.  
 

Relacion per gjendjen aktuale te rrethimit dhe te oborit te shkolles:  
Rrethimi ekzistues: Rrethimi ekzistues sic duket nga fotot e shumta eshte ne gjendje te 

shkateruar nga veprimi i faktoreve te ndryshem, nga kujdesi i pamjaftueshem per mirembajtjen nga 
shkaterimi i tij.  

Rrethimi aktual i shkolles “Qazim Pali” te  fshatit Borsh eshte teper i shkateruar dhe ne disa 
seksione i dale jashte funksionit, edhe pse jane bere disa here investime te vogla te copetuara per 
rikonstruksionin e tij. 

Ky rrethim eshte i ndertuar me murature guri deri ne lartesine 70 cm dhe me gjeresi 60 cm, 
lartesia e kangjellave aktuale eshte 110 centimeter.  

Ne cdo  distance qe varion nga 200 cm  deri ne 250 centimeter mbi murin rrethues jane 
ndertuar koloneta gurri ndermjet kangjellave.  

Kangjellat metalike, te ndertuara prej hekuri te rrumbullaket jane deformuar, prishur e 
hapur, duke u bere vend hyrje njerezve dhe kafsheve, brenda oborrit te shkolles, ku ka prani te 
perhershme te nxenesve te klasave te shkolles.  

Ekzistenca e metejshme e tyre ne ambientet e rrethimit te shkolles perben rezik per jeten e 
femijeve te shkolles, si  precedent i mundshem i aksidenteve te rastit, prandaj kerkon zgjidhje 
teknike te qendrueshme te ketyre kangjellave. 

Beton-armet e perdorura per kollonat e rrethimit dhe betonet e tjera te perdorura per brezin 
mbi keto murre jane jashte perdorimit, te degraduara, te therrmueshme dhe te rezikeshme per 
femijet e shkolles.  

Koheqendrimi i tyre ne kete funksion duhet te jete sa me i paket nga reziku qe ato paraqesin. 
Gjithashtu brenda siperfaqes se oborrit te shkolles ka struktura murature e beton, te cilat behen 
pengese per zhvillimin e aktiviteteve fizike te femijeve te shkolles.  

Terreni perqark shkolles eshte terren i crregullt me disnivele rregullimi i te te cilave do te 
krijojne kushtet e nevojshme funksionale per aktivitetet e femijeve te shkolles.  

Brenda siperfaqes se rrethimit te shkolles jane disa peme disa vjecare me diameter te trungut 
qe varion ne disa centimetra.  

Gjithashtu brenda siperfaqes se oborrit te shkolles ka struktura murature rregullimi i te 
cilave duhet bere per te mos u bere pengese per zhvillimin e aktiviteteve fizike te femijeve te 
shkolles.  

Duke pare me vemendje gjendjen e rrethimit konstatohet se ajo ka nevoje per 
rikonstruksion, per funksionimin per femijet e shkolles dhe per ndalimin e kafsheve  nga ku mund 
te futen ne oborin e kesaj shkolle dhe duke formuar probleme te mprehta per te gjithe femijet dhe 
personelin e mesuesve te kesaj shklolle.  
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Lenia e tyre ne kete gjendje padyshim perben nje rezik te perhershem  per jeten e femijeve 
te shkolles. Cdo vonese ne rikonstrukison e ketyre murreve mund te jete premise te aksidenteve te 
llojeve te ndryshme per keta femije. 
 

Foto te gjendjes ekzistuese: 
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Foto te gjendjes ekzistuese: 
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Foto te gjendjes ekzistuese: 

                   
 
     

                  
 
 

                  
 

Punime germimi dhe prishje: 
Punimet e prishjes se murit te gurrit te rrethimit dhe brenda me pastrim;  
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Prishjet e strukturave beton arme ne terrenin e shkolles dhe te kollonetave te rrethimit 
ekzisues;  

Punimet e germimit brenda shkolles per hapje themeli murri rrethues te shkolles;  
Transport materialesh ndertimi e dheu me auto deri 10 km. 

 
 

Punime Sistemi e gjelberimi brenda shkolles: 
Gjendja ekzistuese jep nje paraqitje te keqe te sistemit te gjelberimit brenda shkolles: 
Germim e nivelim dheu me karroce dore per sistemimin e terrenit dhe mbjelljen e fidaneve 

te rinj;  
Furnizim e vendosje te pemeve decorative; 
Furnizim e vendosje te fidaneve shkurre brenda shkolles; 
Sistemi i ujitjes te tyre per zenien e pemeve dhe te shkurreve dhe  
Transportin e materialeve te ndertimit per realizimin e punimeve ne kete shkolle. 
Fenomeni i gryerjes se ambienteve siperfaqesore te kesaj shkolle do te kerkoje germim, 

nivelim dheu e transport me mjete te mundeshme per sistemimin e terrenit dhe mbjelljen e fidaneve 
te rinj. 

Per ti dhene nje funksion te bukur dekorativ, mbeshtetur ne gjelberimin e realizuar ne 
kryeqendren e fshatit Borsh, eshte e nevojshme te sigurohen e mbillen fidane pemesh dekorative me 
gjelberim gjithevjetor si dhe te behet sistemimi i ketyre ambienteve me shkure e lule dekorative. 
 
 

Specifikimet e punimeve qe do te kryhen per rrethimine jashtem te shkolles: 
Per realizimin e rrethimit te jashtem te shkolles jane parashikuar te kryehen:  
Shtrese betoni per themelin e murrit rrethues;  
Muri gurit te themelit e te xokolos;  
Murr guri me dy faqe me llac cimento per rrethimin dhe kollonetat ndermjet zgarave 

dekorative;  
Gdhendje gurri gjysem te ashper;  
Fugature murri ne te dy fasadat duke perdorur pastrim mekanik dhe larje me uje e fugatim;  
Furnizim e vendosje zgare dekorative me figuracion dekorativ per rrethimin e shkolles;  
Furnizim e vendosje porte metalike decorative me hapje dyshe;  
Boje vaji per siperfaqet metalike, boje antindryshk. 
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